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ODLUKU
o osnovicama, stopama, načinu obračunavanja
i plaćanja sredstava za ostvarivanje prava iz

obveznog zdravstvenog osiguranja

Članak 1.

 Ovom Odlukom, sukladno odredbama Zakona
o zdravstvenom osiguranju ("Službene novine
FBiH 30/97, 07/02 i 70/08), Zakona o doprinosi-
ma ( "Službene novine F BiH" broj 35/98, 54/00,
16/01, 37/01, 01/02, 17/06 i 14/08), Zakona o po-
rezu na dohodak ("Službene novine F BiH" broj
10/08), Pravilnika o načinu obračunavanja i uplati
doprinosa("Službene novine F BiH" broj 64/08 i
81108), te Pravilnika o načinu ostvarivanja zdrav-
stvenog osiguranja i zdravstvene zaštite osoba
kojima je priznat izbjeglički status ili drugi vid
međunarodne zaštite u BiH ("Službeni glasnik
BiH" broj 24/07) se propisuje osnovica, način ob-
računavanja i plaćanja, te stope doprinosa za ob-
vezno zdravstveno osiguranje.

Članak 2.

 Doprinosi za obvezno zdravstveno osiguranje
prihod su Zavoda za zdravstveno osiguranje Her-
cegbosanske županije Livno.

Članak 3.

 Doprinosi za obvezno zdravstveno osiguranje
obračunavaju se i plaćaju:

1. iz osobnih primanja i drugih prihoda osigu-
ranika,

2. na isplaćena osobna primanja na teret pos-
lodavca,

3. iz drugih izvora koje osiguravaju obveznici
obračuna i uplate doprinosa, sukladno pro-
pisima iz djelokruga mirovinskog i inva-
lidskog osiguranja, zdravstvenog osigura-
nja i osiguranja od neuposlenosti.

Članak 4.

 Obračun i uplata doprinosa za obvezno zdrav-
stveno osiguranje po stopi od 12,5 % vrši isplati-
telj plaće i drugih osobnih primanja za:

1. obveznike koji su u radnom odnosu kod
pravne ili fizičke osobe, a imaju prebivališ-
te na području Hercegbosanske županije,

2. pripadnike Vojske BiH, pripadnike MUP-a
F BiH i pripadnike DGS-a (Državna grani-

čna služba) čije je prebivalište na području
Hercegbosanske županije,

3. pripadnike MUP-a Hercegbosanske župa-
nije,

4. obveznika koji je prekinuo rad zbog toga
što ga je pravna osoba uputila na stručno
usavršavanje ili poslijediplomski studij,

5. obveznika kojega pravna osoba, prije stu-
panja u radni odnos, uputi kao svog stipen-
dista na praktičan rad, stručno osposoblja-
vanje ili usavršavanje kod druge pravne
osobe,

6. obveznika koji se nalazi na neplaćenom
odsustvu,

7. obveznike koji profesionalno obavljaju
funkcije i poslove u vjerskim i drugim re-
gistriranim udruženjima,

8. obveznike članove profesionalnih udruga,
udruga građana, sportaša, sportskih saveza,
koji se bave profesionalnom i drugom dje-
latnošću po osnovu koje ostvaruju prihod,

9. obveznika koji je zaposlen kod humanitar-
ne organizacije, koja svoju djelatnost obav-
lja na području Hercegbosanske županije,

 Osnovica za obračun i uplatu doprinosa za
obvezno zdravstveno osiguranje za obveznike iz
toč. 1. do 9. je plaća uposlenog djelatnika, odnos-
no utvrđena naknada, s tim da osnovica plaće ne
može biti manja od najniže plaće utvrđene u ko-
lektivnom ugovoru ili drugom propisu izuzev ob-
veznika koji su uposleni u rudnicima uglja, teks-
tilnoj, kožnoj i industriji obuće, te niskoakumula-
cijskim djelatnostima tradicionalno esnafskih za-
nata utvrđenim propisom županije gdje je osnovi-
ca jednaka umnošku prosječne plaće iz članka 6a
stavak 2 Zakona o doprinosima i koeficijenta
0,25.

10.Obveznika koji je na teritoriju Hercegbo-
sanske županije uposlen kod pravne ili fi-
zičke osobe koja nema boravište na terito-
riju Hercegbosanske županije, međunarod-
ne organizacije i ustanove, strana diplo-
matska i konzularna predstavništva, ako
međunarodnim ugovorom nije drugačije
određeno.

 Osnovica za obračun i uplatu doprinosa za ovu
kategoriju obveznika je plaća koja ne može biti
manja od:

a) prosječne plaće zaposlenih u Federaciji
BiH,  u skladu sa člankom 6a stavak 2 Za-
kona  o  doprinosima,  za  radna  mjesta  sa
srednjom stručnom spremom.
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b) dvostruke prosječne plaće, u skladu sa
člankom 6a stavak 2 Zakona o doprinosi-
ma, za radna mjesta sa visokom stručnom
spremom.

c) trostruke prosječne plaće, u skladu sa član-
kom 6a stavak 2 Zakona o doprinosima, za
postdiplomsku stručnu spremu.

Članak 5.

 Obračun i uplata doprinosa za obvezno zdrav-
stveno osiguranje po stopi od 4 % vrši isplatitelj
naknada za:

1. obveznike za članstvo u predstavničkim ti-
jelima vlasti skupštine, nadzornom odboru
gospodarskog društva, upravnom odbo-
ru,upravnom vijeću i drugim odgovaraju-
ćim tijelima drugih pravnih osoba, povje-
renstvu i odborima tih tijela, stečajni upra-
vitelji, suci porotnici koji nemaju svojstvo
zaposlenih na sudu, povremena djelatnost
znanstvenika, stručnjaka, novinara, sudskih
vještaka, trgovačkih putnika, akvizitera,
sportskih sudaca i delegata i drugih djelat-
nosti koje se obavljaju uz neku samostalnu
ili nesamostainu djelatnost.

 Osnovica za obračun i uplatu doprinosa je iz-
nos dobivene naknade za izvršene poslove

Članak 6.

 Za obveznike doprinosa na isplaćena osobna
primanja na teret poslodavca obračunava i uplaću-
je poslodavac:

1. za pravnu i fizičku osobu koja zapošljava
djelatnike, za djelatnike i s njima izjedna-
čene osiguranike po stopi od 4 % na uku-
pan  iznos  plaće  i  naknada  iz  čl.  6.,  toč.  1.
do 10.,12 i članka 8 Zakona o doprinosima.

Članak 7.

 Obračun i uplata doprinosa za obvezno zdrav-
stveno osiguranje po stopi od 16,5 % vrše:

1) obveznici koji samostalno obavljaju gos-
podarsku, profesionalnu ili drugu djelat-
nost kao osnovno zanimanje.

 Osnovica za obračun i uplatu doprinosa za
obvezno zdravstveno osiguranje za obveznike iz
ove točke utvrđuje se ovisno od toga da li se suk-
ladno Zakonu o porezu na dohodak utvrđuje do-

hodak temeljem poslovnih knjiga ili u paušalnom
iznosu.

 Ako se dohodak utvrđuje temeljem poslovnih
knjiga osnovica za obračun i uplatu doprinosa
utvrđuje se kao:

a) umnožak prosječne plaće iz članka 6a sta-
vak 2 Zakona o doprinosima i koeficijenta
1,1- za slobodna zanimanja,

b) umnožak prosječne plaće iz članka 6a sta-
vak 2 Zakona o doprinosima koeficijenta
0,65-za samostalnu djelatnost obrta i srod-
ne djelatnosti,

c) umnožak prosječne plaće iz članka 6a sta-
vak 2 Zakona o doprinosima i koeficijenta
0,35- za obveznike koji se bave poljopriv-
redom i šumarstvom kao osnovnim zani-
manjem ili su svoje zemljište i šumu dali u
zakup kao i obveznici koji su uzeli zemljiš-
te i šumu u zakup.

 Ako se dohodak utvrđuje u paušalnom iznosu
osnovica za obračun i uplatu doprinosa utvrđuje
se kao:

a) umnožak prosječne plaće iz članka 6a sta-
vak 2 Zakona o doprinosima i koeficijenta
0,55 za samostalne djelatnosti obrta i srod-
ne djelatnosti ili samostalne djelatnosti
slobodnog zanimanja.

b) umnožak prosječne plaće iz članka 6a sta-
vak 2 Zakona o doprinosima i koeficijenta
0,25 za samostalnu djelatnost u poljopriv-
redi i šumarstvu.

Članak 8.

 Vlada F BiH, sukladno čl. 10 točka 4 i članka
7 stav 4 Zakona o doprinosima, na prijedlog mini-
stra financija i nositelja osiguranja, utvrđuje osno-
vicu, stopu i način obračunavanja i uplate dopri-
nosa iz čl. 3., toč. 1. ove Odluke za:

1) obveznika koji je kao šef diplomatskog ili
konzularnog predstavništva ili kao diplo-
matski ili konzularni djelatnik zaposlen u
domaćem diplomatskom ili konzularnom
predstavništvu ili inozemstvu, ako se na ta
primanja ne plaća doprinos u zemlji u kojoj
je zaposlen,

2) obveznika kojeg je pravna ili fizička osoba
kod kojeg je u radnom odnosu uputila na
rad ili stručno usavršavanje u inozemstvo,
ako nije obvezno osigurana po propisima
države u koju je upućen ili ako međunaro-
dnim ugovorom nije drugačije određeno,
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3) obveznika koji je zaposlen u inozemstvu
kod inozemnog poslodavca, ako nije obve-
zno osiguran kod inozemnog nositelja osi-
guranja,

4) obveznika na radu u kućanstvu obveznika
koji se nalazi na radu u inozemstvu, ako je
državljanin FBiH,

5) obveznika upućena u inozemstvo u sklopu
međunarodne prosvjetne, tehničke i kultur-
ne suradnje,

6) obveznika zaposlenog u inozemstvu kod
inozemnog poslodavca, čiji članovi obitelji
(supružnici i djeca) nisu zdravstveno osi-
gurani kod inozemnog nositelja osiguranja,
a prije odlaska u inozemstvo su bili zdrav-
stveno osigurani.

Članak 9.

 Obračun i uplata doprinosa za obvezno zdrav-
stveno osiguranje po stopi od 5 % vrši se za.

1) osobe kojima je priznat izbjeglički status
pravomoćnom odlukom Ministarstva si-
gurnosti  BiH,  a  na  temelju  članka  72  i  76
Zakona.

2) osobe kojima je u postupku azila priznato
pravo na privremeni boravak iz humanitar-
nih razloga pravomoćnom odlukom Minis-
tarstva sigurnosti BiH,a na temelju članka
35 stavak d i članka 79 Zakona.

3) osobe kojima je izbjeglički status priznat
sukladno sa člankom 100 Zakona i članka
45 Pravilnika o azilu u BiH.

 Osnovica za obračun i uplatu doprinosa za
osobe prema ovome članku je prosječna mjesečna
bruto plaća uposlenih u BiH, a prema posljednjoj
objavi podataka Agencije za statistiku BiH. Obve-
znik uplate je Ministarstvo za ljudska prava i iz-
bjeglice BiH. Sva prava iz obveznog zdravstvenog
osiguranja imaju i članovi uže obitelji odnosno
djeca i supružnici.

Članak 10.

 Obračun i uplata doprinosa za obvezno zdrav-
stveno osiguranje po stopi od 10% vrši se za:

1) obveznike korisnike mirovine, s prebivališ-
tem na području Hercegbosanske županije,
koji pravo na mirovinu ostvaruju isključivo
kod inozemnog nositelja osiguranja, a nisu
zdravstveno osigurani kod inozemnog no-
sitelja osiguranja.

 Osnovica za obračun i uplatu doprinosa obve-
znika iz toč. 1. ovog članka je utvrđeni iznos mi-
rovine, a obračun i uplatu vrši korisnik mirovine
ili invalidnine.

Članak 11.

 Obračun i uplata doprinosa za obvezno zdrav-
stveno osiguranje po stopi od 10 % vrši nadležni
nositelj mirovinskog i invalidskog osiguranja za:

1. korisnike mirovina i korisnike drugih prava
po osnovu mirovinskog i invalidskog osi-
guranja.

 Osnovica za obračun i uplatu doprinosa je iz-
nos mirovine odnosno naknade.

2. korisnike mirovina s prebivalištem u Her-
cegbosanskoj županiji, koji pravo na miro-
vinu ostvaruju od inozemnog nositelja osi-
guranja i Federalnog zavoda MIO/PIO
Mostar.

 Osnovica za obračun i uplatu doprinosa iz toč-
ke 2 ovog članka je iznos veće mirovme.

Članak 12.

 Obračun i uplatu doprinosa za zdravstveno
osiguranje po stopi od 1 % vrši:

1) Zavod za zapošljavanje - za nezaposlene
osobe iz čl. 19., toč. 12., 13. i 14. Zakona o
zdravstvenom osiguranju,

2) nadležno tijelo uprave FBiH - za učenike i
studente vojnih škola, policijskih škola i
akademija,

3) nadležno županijsko odnosno općinsko ti-
jelo uprave - za socijalno ugrožene osobe
koje nisu osigurane po drugom osnovu,

4) nadležno županijsko tijelo uprave mjero-
davno za poslove socijalne i dječje zaštite:

- za djecu od rođenja do polaska u osnovnu
školu koja nisu osigurana po drugom osno-
vu, a sukladno članku 19 točka 13a Zakona
o zdravstvenom osiguranju.

- za osobe nakon navršenih 65 godina života
koja nisu zdravstveno osigurana po dru-
gom osnovu, a sukladno članku 19 točka
13b Zakona o zdravstvenom osiguranju.

5) nadležno županijsko odnosno općinsko ti-
jelo  uprave  -  za  osobe  sa  prebivalištem  u
Hercegbosanskoj županiji kojima je prizna-
to pravo ratnog, mirnodopskog ili civilnog
invalida, odnosno status korisnika obitelj-
ske invalidnine, obitelji poginulih branite-
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lja i raseljene osobe, suglasno pozitivnim
propisima, ako nisu zdravstveno osigurani
po drugom osnovu.

 Osnovica za obračun i uplatu doprinosa za
obveznike iz toč. 1. do 5. ovog članka je prosječna
mjesečna plaća zaposlenih u FBiH, a sukladno
članku 6a stavak 2 Zakona o doprinosima.

Članak 13.

 Obračun i uplatu doprinosa za obvezno zdrav-
stveno osiguranje po stopi od 1 % vrši:

1. nadležno županijsko tijelo uprave - za uče-
nike odnosno studente koji nisu osigurani
po drugom osnovu,

2. nadležno županijsko tijelo uprave - za oso-
be na redovitom služenju vojnog roka,

3. Centar za socijalni rad - za osobe koje pri-
maju stalnu novčanu pomoć.

 Osnovica za obračun i uplatu doprinosa za
obveznike iz toč. 1. do 3. ovog članka je prosječna
mjesečna plaća zaposlenih u FBiH, a sukladno
članku 6a stavak 2 Zakona o doprinosima.

Članak 14.

 Nadležni županijsko tijelo uprave vrši obračun
i uplatu doprinosa za obvezno zdravstveno osigu-
ranje za djelatnice koje se nalaze na porodiljskom
odsustvu po stopi od 23,91 % na iznos isplaćene
naknade plaće.

Članak 15.

 Obračun i uplata doprinosa za obvezno zdrav-
stveno osiguranje za osobe iz čl. 24., toč. 1., 2. i 3.
Zakona o zdravstvenom osiguranju određuje se u
paušalnom iznosu od 2 KM dnevno po osobi.

 Uplatu doprinosa iz prethodnog stavka vrši
nadležni županijsko odnosno općinsko tijelo up-
rave.

Članak 16.

 Obračun i uplata doprinosa za obvezno zdrav-
stveno osiguranje po stopi od 10 % vrši se za:

1. osobe koje se prijave na osobno zdravstve-
no osiguranje, a nisu osigurani po nekom
drugom osnovu i imaju sredstva za izdrža-
vanje.

 Osnovica za obračun i uplatu doprinosa za
obvezno zdravstveno osiguranje iz ovog članka je
prosječna plaća iz članka 6a stav 2 Zakona o dop-
rinosima.
 Nositelj osobnog zdravstvenog osiguranja i
članovi uže obitelji ostvaruju prava iz obveznog
zdravstvenog osiguranja kao i ostali osiguranici
Zavoda. Navedeno pravo počinje teći danom pri-
jave i uplatom utvrđenih obveza unatrag šest mje-
seci

Članak 17.

 Obračun i uplata doprinosa za obvezno zdrav-
stveno osiguranje vrše osobe upisane u registar
poljoprivrednih gospodarstava u paušalnom izno-
su od 30 KM mjesečno.

 Sva prava iz obveznog zdravstvenog osigura-
nja imaju i članovi uže obitelji odnosno djeca i
supružnici.

Članak 18.

 Obračun i uplata doprinosa za obvezno zdrav-
stveno osiguranje po stopi od 5% vrše crkveno-
vjerske institucije za:

1. osobe koje obavljaju crkveno-vjerske pos-
love u vjerskim zajednicama, a nisu u rad-
nom odnosu.

 Osnovica za obračun i uplatu doprinosa za
obvezno zdravstveno osiguranje je prosječna pla-
ća iz članka 6a stavak 2 Zakona o doprinosima.

 Odredbe ovoga članka vrijede do donošenja
propisa na državnoj razini sukladno Zakonu o slo-
bodi vjere i pravnom položaju crkava i vjerskih
zajednica u BiH ("Službeni glasnik BiH" broj
5/04) i Naputkom o provedbi zakona o slobodi
vjere i pravnom položaju crkava i vjerskih zajed-
nica ("Službeni glasnik BiH" broj 83/06).

Članak 19.

 Obračun, obustava i uplata doprinosa za obve-
zno zdravstveno osiguranje, kao i kontrola obra-
čuna i uplate doprinosa, vrše se na način i po pos-
tupku uređenom Zakonom o doprinosima ("Služ-
bene novine FBiH" 35/98, 54/00, 16/01, 37/01,
01/02, 17/06 i 14/08) i Pravilnika o načinu obra-
čunavanja i uplate doprinosa ("Službene novine F
BiH", broj 64/08)


